
COMUNE DI LORENZAGO DI CADORE
PROVINCIA DI BELLUNO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 5 del 20/01/2025

OGGETTO: SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2025–2027 -
APPROVAZIONE.

Il giorno venti Gennaio duemilaventicinque, alle ore 17:20, mediante strumenti telematici, si 
riunisce la Giunta Comunale.

Sono presenti:

N° Qualifica Nome Presente Assente

1 Sindaco D'AMBROS MARCO X*

2 Assessore TREMONTI DEBORA X*

3 Assessore FABBRO EMILIO X*
*=presente in videoconferenza

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale* Dott. Pilotto 
Enrico, il quale provvede alla stesura dei verbali [articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL].

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 
trattare il seguente argomento:     



2

OGGETTO: SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO 
INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2025–2027 -
APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

 richiamati:

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);

 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;

 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021); 

 il decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica 30/6/2022 n. 132 (Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione); 

 il DPR 24/6/2022 n. 81 (Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai 
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione); 

premesso che: 

 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) prevede che le 
amministrazioni pubbliche elaborino ed approvino il Piano integrato di azione e 
organizzazione (PIAO); 

 approvando il PIAO, l’amministrazione intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi, conseguire la costante e 
progressiva semplificazione e la reingegnerizzazione dei processi (art. 6, comma 1, DL 
80/2021); 

 il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre sezioni, organizzate in sottosezioni (cfr. 
DM 132/2022):

1. scheda anagrafica dell’amministrazione; 

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione, la sezione è ripartita nelle 
sottosezioni: Valore pubblico, Performance, Rischi corruttivi e Trasparenza;  

3. sezione Organizzazione e capitale umano declinata nelle sottosezioni Struttura 
organizzativa, Lavoro agile e Piano triennale dei fabbisogni di personale; 

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO; 

 il PIAO, quindi, contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e Trasparenza; 

 la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza che, pertanto, non deve essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. 
d); 

 il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT) ha 
predisposto una prima ipotesi della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, da inserire 
nel PIAO; 



3

 il deposito ha lo scopo di consentire al RPCT di raccogliere osservazioni ed emendamenti 
per formulare un documento condiviso con i Consiglieri comunali, i comitati, le 
associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive che intendano fornire 
suggerimenti; 

accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 
dispositivo; 

2. di approvare la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del più articolato Piano 
integrato di azione e organizzazione 2025-2027, sottosezione che si allega quale parte 
integrante e sostanziale della presente; 

3. di consentire comunque ai cittadini, a tutte le associazioni o altre forme di organizzazioni 
portatrici di interessi collettivi, alle organizzazioni di categoria e organizzazioni sindacali 
operanti nel territorio del Comune, di formulare osservazioni finalizzate ad una migliore 
individuazione delle misure preventive anticorruzione, entro un mese dalla pubblicazione 
del presente provvedimento; 

4. di dare atto che entro il termine di approvazione del PIAO 2025-2027 si terrà conto di dette 
osservazioni, ove pervenute. 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Marco D'Ambros Dott. Pilotto Enrico


